
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Altavilla Monferrato 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO N. 1 DEL 15/01/2026 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI SUPPORTO E CONSULENZA ALL'UFFICIO TECNICO. ASS. IMPEGNO 
DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
ATTESA la necessità, stante l’attuale organico dell’area tecnica, di provvedere ad affidare apposito 
incarico per prestazione di servizio di supporto temporaneo al relativo personale addetto, in 
particolare necessario a garantire una corretta istruttoria dei numerosi procedimenti in corso sia nel 
settore delle opere pubbliche e sia nell’ambito dell’edilizia privata; 
 
SENTITA in merito l’Arch. Musso Giulia (C.F. MSSGLI92C42B885O) - meglio identificata in atti - 
che risulta possedere capacità professionali ed esperienza adeguate al corretto svolgimento delle 
prestazioni richieste e sopra specificate, la quale si è resa disponibile ad assumere tale incarico 
per il raggiungimento degli obiettivi preposti a partire dal 1 gennaio 2026 e fino al 31 agosto 2026; 
 
CONSIDERATA la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) dell’Arch. Giulia Musso 
(C.F. MSSGLI92C42B885O) che si è provveduto a richiedere ed emessa con esito positivo 
mediante procedura on-line da Inarcassa (Protocollo Inarcassa 1664348.30-09-2025 - del 
30/09/2025); 
 
RITENUTO di dover quantificare in complessivi €. 4.800,00 (ogni onere compreso) il compenso 
per la prestazione di servizio sopra specificata; 
 
DATO ATTO che si debba pertanto, contestualmente all’affidamento dell’incarico di che si tratta, 
impegnare a tale scopo la somma complessiva di €. 4.800,00 (ogni onere compreso) a favore 
dell’operatore economico sopra individuato Arch. Musso Giulia, imputando la spesa ad apposito 
capitolo del bilancio per l’esercizio finanziario in corso, ove, in gestione competenza, esiste idonea 
disponibilità; 
 
DATO ATTO che: 
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prevede che 
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che: 
- l’art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020 prevede che “1. Al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale 
del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di 
cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021. (omissis); 
2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35 (omissis); 
3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. 
(omissis); 
4. Per le modalità di affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le 
garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in 
considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze 
che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante indica nell’avviso di indizione della gara 
o in altro atto equivalente. Nel caso in cui sia richiesta la garanzia provvisoria, il relativo 
ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo articolo 93.” 
 
DATO ATTO che la tipologia ed il valore stimato dell’incarico di che trattasi corrispondono alla 
fattispecie ed al limite di spesa per l’utilizzo delle procedure in economia (affidamento diretto) 
sopra specificate; 
 
RILEVATO che: 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo 
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in 
possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”; 

 il comma 4 dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è stato sospeso fino al 31 dicembre 2021 
dall’art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 
7, decreto-legge n. 76 del 2020); 

 
RITENUTO pertanto di assumere, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i., dell’art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020 e dell’articolo 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e 
s.m.i. determinazione a contrattare da stipulare mediante affidamento diretto ad operatore 
economico qualificato avente per oggetto lo svolgimento della prestazione di servizio per attività di 
supporto all’Area Tecnica del Comune di Altavilla Monferrato (servizi opere pubbliche ed edilizia 
privata); 
 
VISTI gli articoli 183, 191, 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 
216 e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., recante: “Regolamento di attuazione del D.L.gs. 12 
aprile 2006, n. 163” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 
216 e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica amministrativa della presente determinazione ai sensi del 
D.Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento per i controlli interni; 
  
ACQUISITO il parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del 
Servizio finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento per i controlli Interni  
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI PROCEDERE A CONTRATTARE l’incarico per lo svolgimento della prestazione di servizio 
per attività di supporto all’Area Tecnica del Comune di Altavilla Monferrato (servizi opere pubbliche 
ed edilizia privata) mediante affidamento diretto ad operatore economico, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dell’art. 1 del decreto-
legge n. 76 del 2020; 
 
3. DI DARE ATTO che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 
B9FBAB2361; 
 
4. DI AFFIDARE l’incarico di cui al punto 2. all’Arch. Musso Giulia meglio identificata in atti, a 
partire dal 01/01/2026 e fino al 31/08/2026; 
 
5. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di €.4.800,00 derivante dal presente provvedimento, a 
favore dell’operatore economico sopra individuato imputando la spesa ad apposito capitolo del 
bilancio per l’esercizio finanziario in corso ove, in gestione competenza, esiste idonea disponibilità; 
 
6. DI DARE ATTO che la liquidazione delle fatture relative all’incarico oggetto del presente atto, 
avverrà, salvo le verifiche di legge, senza ulteriori provvedimenti; 
 
7. DI DARE ATTO che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale 
derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia 
dettati dal Codice dei contratti pubblici (ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del 
contratto per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; rientra 
nella facoltà delle parti effettuare lo scambio mediante posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli Stati membri);  
 
8. DI STABILIRE E DARE ATTO che: 
- salvo diversi accordi, la fattura verrà emessa mensilmente ed il pagamento della medesima dovrà 
essere effettuato entro e non oltre 30 gg dalla data di emissione; 
- l’operatore economico incaricato dovrà rispettare le prescrizioni contenute nel vigente Codice di 
Comportamento del Comune di Altavilla Monferrato, dando atto che l’inosservanza delle 
disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

 assume gli obblighi di “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e s.m.i. mediante trasmissione di apposita dichiarazione con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’indicazione del conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 
esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e s.m.i. ove 
il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, 
nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;  

 dichiara di essere in possesso dei requisiti di ordine generale (requisiti di capacità 
giuridica a contrattare con la pubblica amministrazione) prescritti dall’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e qui espressamente richiamati, dei requisiti di idoneità 
professionale prescritti dall’art. 83, comma 1, lett. a) e comma 3, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e qui espressamente richiamati, dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83, comma 1, lett. b) e c) 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prescritti per assumere e realizzare le prestazioni in 
appalto di cui all’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e qui 
espressamente richiamati, dei requisiti di idoneità tecnico-professionale di cui all’art. 
90, comma 9, lett. a) e b), del D.Lgs. n. 81/2008, in materia di tutela della salute e di 
sicurezza nei luoghi di lavoro e qui espressamente richiamati; 

 
9. DI RENDERE NOTO E DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi, 
nei limiti delle proprie competenze professionali, è il Geom. Cantamessa Andrea, in qualità di 
Responsabile dell’area tecnica del Comune di Altavilla Monferrato e che lo stesso dichiara, ai sensi 
degli artt. n. 6 bis della Legge n. 241/1990, n. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la fornitura in questione ed il soggetto affidatario del presente provvedimento, 
obbligandosi a comunicare all’Amministrazione qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra 
dichiarato; 
 
10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- ai responsabili delle pubblicazioni e della trasparenza per gli adempimenti di competenza. 
 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Dott. ssa Rovetto Michela 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altavilla Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli 
artt. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
Li, 15/01/2026 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to dott. ssa Rovetto Michela 

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
Rilascia il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
Li, 15/01/2026 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to dott. Rovetto Michela 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 22/01/2026 Il Segretario Comunale CARAFA Dott. Vincenzo 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 22/01/2026 al 06/02/2026. 
 
 
Altavilla Monferrato, lì 22/01/2026 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CARAFA Dott. Vincenzo 
 


